
Om Lunds Domkyrkas åldsta byggnads- 
historia.

(Ur ett foredrag vid det kirkehistoriske Selskabs mote
i Lund 21. Sept 1906 )

Af E. Wrangel.

Professor Ludv. Fenger, som tagit initiativet till detta 

mote i Lund, hade tånkt att hår hålla ett foredrag ofver 
o fvan nåmnda åmne. Efter hans dod hafva hans anteck- 
ningar stållts till mitt fdrfogande for ett meddelande idag. 
Jag skall taga några hufvuddrag dårur, och jag gor det 
med lifligt beklagande, att doden afbrutit denne framstående 
arkitekturforskares studier till Lunds Domkyrkas byggnads- 
historia.

Liksom Hoyen ansåg Fenger, att den nuvarande 
kyrkan icke var den samma som den, hvilken enligt det 
Lundensiska nekrologiet från grunden uppfordes af Knut 
den helige samt — ehuru ånnu icke helt fårdig — invigdes 
1085. Den kyrka, som var den nuvarandes foregångare, 
hade stått på samma plats och var sannolikt en enkel pelar- 
basilika som den i Dalby. Fenger åberopar for denna åsikt 
flere omståndigheter, såsom bl. a. den islåndske pråsten 
Jon Ogmundsons besok i Lund 1105 (enligt Biscopa Sogur), 
hvarifrån både koret och långhuset omtalas. Detta kan icke 
hafva varit i den nuvarande kyrkan. Denna har emellertid 
snart etter årkesåtets grundlågning (1103) påborjats, då man 
kånde behof att efter en storre och praktfullare plan om­
bygga stiftskyrkan. Man grep sig forst an med korpartiet, 
och kryptans hufvudaltare kunde invigas af Asker 1123, de
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två sidokapellens altare 1126 och 1131. Askers eftertrådare 
Eskil fortsatte med ifver arbetet, och 1145 och följande år 
invigdes af honom högkoret och de båda till (de ofre) kors- 
armarna sig slutande kapellen. Så småningom har man dår- 
efter fått hela tvärskeppet fårdigt och så börjat bygga lång- 
husets yttermurar. Jämförelsevis sent har man beslutit sig 
for att i långhuset införa systemet med hufvud- och bi- 
pelare, det s. k. bundna systemet; och Fenger menade, att 
detta då ännu icke var anlagdt for hvalf, utan blott be- 
råknadt for tråtak; hvalfen inslogos först mot 1200-talets 
midt, efter en brand.

Bland utlåndska stilfrånder till Lunds domkyrka under- 
sökte Fenger särskildt Speyer, med hvilken han fann flere 
öfverensstämmelser, samt några kyrkor i Norditalien, i Mi­
lano och Parma.

Om domkyrkans senare historia finnes af Fenger icke 
mycket antecknadt, utom rorande C. G. Brunius och hans 
verksamhet; och får Brunius hår ett vackert eftermåle.

Vid ett par punkter af det gamla byggnadsverket har 
Fenger emellertid utförligare uppehållit sig. Så år forhål- 
landet med de mårkliga s. k. Finnbilderna i kryptan. Han 
forkastar hår alldeles dr. Fr. Becketts åsikt, att de skulle 
vara ett slags hedersbilder dem till åra, som genom sin 
offervillighet bidragit till kyrkans byggnad. Sågnen kan vål, 
menade Fenger, efter kyrkans påbegynnande hafva blifvit 
lokaliserad till Lund, kanske sedan man byggt på kyrkan i 
ett par mansåldrar; och hvarför skulle det varit omöjligt 
att man först då fått lust att gifva den form? Att man icke 
dragit sig fôr att i kyrkor framstålla onda makter, bevisas 
bl. a. af drakfigurerna i kryptan i domkyrkan i Freising. 
Annars, om man i Finnfigurerna icke vill se troil, ligger 
det nåra till hands att antaga ett stenhuggareskåmt (»en 
stenhuggervittighed«); och Fenger erinrar i detta afseende 
om figurerna i korsgången vid Königslutter.

Att det i Lunds domkyrka, liksom i Ribe, funnits ett 
ciboriurn, antages af Fenger, som gjort ingående studier
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om ciboriets förekomst ännu under den romanska stil­
perioden. Det är sannolikt, att någon (eller några) af de 
bågstållningar (baldakiner), som stå i korsflyglarna, hört till 
det gamla ciboriet i Lund; men Fenger har icke funnit 
säker vägledning für detta antagande i de nu i behåll va- 
rande ornamentstenarna.

Slutligen har Fenger undersökt de hypoteser rörande 
Lunds domkyrkas äldsta Ornamentik, som Fr. Seesselberg 
nedlagt i sitt stora, pretentiösa arbete »»Die frühmittelalter­
liche Kunst der germanischen Völker«. Fenger fann Sees- 
selbergs funderingar ofta vara lösa hugskott. Det finnes i 
Lunds domkyrka olika slag af ornament, somliga äro blott 
något fördjupade ytmönster, andra åter kraftiga fritt utar- 
betade skulpturformer. De förra finnas i båginfattningarna 
om kapellfönstren samt i de inre infattningarna omkring 
norra och södra portalen och kring nedgångarna till krvptan; 
bilderna i gesimsbågarna öfver (norra och) södra sidopor- 
talen samt bågfalten i båda sidodörrarna visa också samma 
karakter af «utklippta« ornament. Det andra slaget finns i 
apsidens yttre kragstenar och kapitaler, å korsflyglarnas 
bågstallningar, i kapitälerna å sidoskeppens halfkolonner, i 
norra (och södra) portalens yttre bågstaltning etc. Dessa 
ornament, med ägg och hjärtblad, jämte kapitälernas täck- 
plattor m. m., visa alldeles tydligt på inflytande från 
södern. På ett eller annat stalle norr om Alperna, t. ex. 
i Speyer, ser man några liknande drag; men ingenstädes 
i hela Tyskland finnas så många dylika antikiserande ele­
ment som i Lund; »>og hvorledes kunne disse italienske 
motiver være forplantede saa höjt mot nord uden gjennem 
en Italieners öje og haand».

I detta sista maste man gifva Fenger alldeles rätt, lika- 
som i hans slutsats (mot Seesselberg): »Det betegnende 
for Lunde kirke maa ikke saa meget sees i det bundne 
system som i apsidens arkader, i sideskibenes halvsöjler, 
i portalerne og pseudobaldakineme«.

I själfva verket är Ornamentiken i Lunds domkyrka af
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allra stdrsta vikt for bedomandet af stilriktning och even- 
tuella inflytelser. Icke blott de mera upphojda, plastiska 
ornamenten visa på forbindelser med sodern, utan också 
ytornamenten. Sårskildt år det de på olika satt stiliserade 
bladformerna, som våeka intresse. Man kan hår folja akan- 
tusbladet och akantusrankan i en mångd olika utvecklings- 
riktningar. Det år hår sårdeles påfallande, att de monster, 
som forekomma i tvårskeppets ornament, visa stor ofver- 
ensståmmelse med långhusets; ja redan i kryptan finnas 
antikiserande listverk, som likna de i sjålfva kyrkan fore- 
kommande, men hafva en mer ålderdomlig prågel. Det 
har tydligen varit samma stenhuggarskola, som utfort ar- 
betena i kor och långhus, åtministone långhusets sido- 
murar, hvilka forst stråektes — håri har Fenger nog också 
rått — innan skeppsindelningen gjordes och pelarne upp- 
murades. Man har vål att tånka sig en »opera del duomo« 
grundlagd redan vid kryptans byggande och alljåmt fortsatt, 
med utbildande af en hog yrkesskicklighet, i flere genera- 
tioner. Denna Lundensiska stenhuggarskoias verksamhet kan 
man också spåra flerstådes utanfbr Lund, såsom Skånes 
medeltida konsthistoria visat och ån mera, vid noggrannare 
detaljforskning, skall komma att visa.

Sårskildt bor emellertid ornamentiken i Lunds dom» 
kyrka omsorgsfullt sluderas, de olika motiven hvart for sig 
foljas och jåmforelser med liknande motiv hos stilfrånderna 
i olika delar af Europa anstållas.

Några hithorande undersokningar har jag redan gjort, 
och jag hoppas få tillfålle att på annat stålle framlågga 
resultaten.

Hår vill jag nu till sist endast tillågga, att icke blott 
stenarna sjålfva tala om italienskt inflytande; också histo- 
riska forhållanden kunna framdragas, som håntyda dårpå. 
Med den hel. stolen i Rom hade de danske konungarna, 
liksom biskoparna i Lund, redan på lOOO-tallet direkt for­
bindelse. Så har t. ex. Erik Ejegod flera gånger besokt 
ltalien, och det var just han. som framfor alla verkade for
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årkesåtets uppråttande i Lund. Intet år då naturligare an 
att han låtit hemfora ritningar och monster att begagnas 
vid domkyrkans byggande eller kanske till och med om- 
bestyrt, att konstnårer och handtverkare håmtades till Lund 
från det land, dår just då konstverksamheten på nytt lifligt 
uppblomstrade. Mårkligt år det då, att också namnet på 
den forste byggmåstare, som vid domkyrkan omtalas, torde 
kunna hånvisa på Italien — Donatus.


